

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月9日

上場会社名 東鉄工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊勢 勝巳
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画本部経理部長 (氏名) 塩田 将行 TEL 03-5369-7687
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	106,449	3.0	11,565	25.1	12,185	25.5	8,265	19.7
2025年3月期第3四半期	103,352	11.9	9,241	36.7	9,710	36.7	6,906	41.7

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 12,234百万円(77.7%) 2025年3月期第3四半期 6,885百万円(17.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	240.00	—
2025年3月期第3四半期	200.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	180,566	127,678	70.0
2025年3月期	181,115	120,777	66.0

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 126,398百万円 2025年3月期 119,615百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	85.00	135.00
2026年3月期	—	70.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	3.1	16,000	3.1	16,500	2.9	12,000	3.8	348.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	36,100,000株	2025年3月期	36,100,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	1,658,198株	2025年3月期	1,666,989株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	34,438,119株	2025年3月期3Q	34,430,225株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2026年3月期3Q 84,900株、2025年3月期 93,800株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2026年3月期3Q 88,621株、2025年3月期3Q 96,643株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は97,530百万円（前年同期比7,062百万円減少）となり、売上高は民間一般工事が減少したものの、民間鉄道工事等の増加により106,449百万円（前年同期比3,097百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は18,535百万円（前年同期比2,982百万円増加）、営業利益は11,565百万円（前年同期比2,323百万円増加）、経常利益は12,185百万円（前年同期比2,474百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8,265百万円（前年同期比1,358百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は69,109百万円（前年同期比0.7%減）、売上高は72,550百万円（前年同期比11.1%増）、次期繰越高は79,641百万円となりました。

セグメント利益は7,619百万円（前年同期比33.3%増）となりました。

(建築事業)

受注高は28,420百万円（前年同期比18.8%減）、売上高は27,461百万円（前年同期比12.4%減）、次期繰越高は34,483百万円となりました。

セグメント利益は3,048百万円（前年同期比19.8%増）となりました。

(その他)

売上高は6,438百万円（前年同期比4.1%減）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は898百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は180,566百万円（前年度末比548百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、52,888百万円（前年度末比7,449百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、127,678百万円（前年度末比6,900百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2025年5月15日発表の通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,714,414	14,846,938
受取手形・完成工事未収入金等	116,468,682	100,660,891
未成工事支出金等	4,088,130	11,067,227
その他	1,693,601	1,823,211
貸倒引当金	△9,905	△12,026
流動資産合計	137,954,924	128,386,242
固定資産		
有形固定資産	22,495,091	22,637,458
無形固定資産	651,020	891,148
投資その他の資産		
投資有価証券	15,046,446	22,893,857
その他	5,014,318	5,804,041
貸倒引当金	△46,378	△46,278
投資その他の資産合計	20,014,386	28,651,619
固定資産合計	43,160,498	52,180,226
資産合計	181,115,422	180,566,469

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,506,594	26,684,990
短期借入金	10,000,000	10,000,000
未払法人税等	2,999,820	954,057
未成工事受入金	881,616	1,206,145
完成工事補償引当金	282,018	142,268
工事損失引当金	85,319	42,792
賞与引当金	2,329,523	1,217,150
資産除去債務	—	135,401
その他	8,398,700	5,306,047
流動負債合計	55,483,592	45,688,855
固定負債		
修繕引当金	1,163,625	1,202,483
退職給付に係る負債	845,745	847,209
役員株式給付引当金	93,987	109,611
役員退職慰労引当金	17,070	22,369
資産除去債務	138,547	117,494
その他	2,595,499	4,900,183
固定負債合計	4,854,477	7,199,351
負債合計	60,338,069	52,888,207
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	3,166,700	3,166,700
利益剰余金	111,041,273	113,954,736
自己株式	△3,879,539	△3,859,017
株主資本合計	113,138,434	116,072,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,465,969	8,411,605
退職給付に係る調整累計額	2,010,687	1,914,587
その他の包括利益累計額合計	6,476,657	10,326,192
非支配株主持分	1,162,261	1,279,650
純資産合計	120,777,353	127,678,262
負債純資産合計	181,115,422	180,566,469

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年12月31日)
売上高		
完成工事高	96,640,312	100,011,633
付帯事業売上高	6,711,840	6,438,259
売上高合計	103,352,153	106,449,893
売上原価		
完成工事原価	82,723,759	83,126,701
付帯事業売上原価	5,075,662	4,788,073
売上原価合計	87,799,421	87,914,774
売上総利益		
完成工事総利益	13,916,553	16,884,932
付帯事業総利益	1,636,178	1,650,186
売上総利益合計	15,552,731	18,535,118
販売費及び一般管理費	6,311,079	6,969,992
営業利益	9,241,652	11,565,126
営業外収益		
受取利息	288	6,572
受取配当金	333,072	470,804
持分法による投資利益	94,493	101,286
その他	56,698	60,535
営業外収益合計	484,552	639,198
営業外費用		
支払利息	14,361	18,980
その他	940	120
営業外費用合計	15,301	19,100
経常利益	9,710,903	12,185,224
特別利益		
固定資産売却益	146	811
投資有価証券売却益	644,375	124,981
その他	—	819
特別利益合計	644,521	126,612
特別損失		
固定資産除却損	61,981	28,511
その他	—	1,915
特別損失合計	61,981	30,427
税金等調整前四半期純利益	10,293,443	12,281,409
法人税、住民税及び事業税	2,613,878	3,251,571
法人税等調整額	673,857	674,707
法人税等合計	3,287,736	3,926,278
四半期純利益	7,005,707	8,355,130
非支配株主に帰属する四半期純利益	99,262	90,017
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,906,444	8,265,112

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	7,005,707	8,355,130
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41,806	3,975,161
退職給付に係る調整額	△78,684	△96,100
その他の包括利益合計	△120,490	3,879,061
四半期包括利益	6,885,216	12,234,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,792,448	12,114,647
非支配株主に係る四半期包括利益	92,767	119,544

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	17,448,491	3,210,599	20,659,091	6,382,178	27,041,270	—	27,041,270
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	47,848,092	28,133,128	75,981,221	—	75,981,221	—	75,981,221
顧客との契約から生じる収益	65,296,584	31,343,728	96,640,312	6,382,178	103,022,491	—	103,022,491
その他の収益	—	—	—	329,661	329,661	—	329,661
外部顧客への売上高	65,296,584	31,343,728	96,640,312	6,711,840	103,352,153	—	103,352,153
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	204,768	204,768	546,481	751,250	△751,250	—
計	65,296,584	31,548,496	96,845,081	7,258,322	104,103,403	△751,250	103,352,153
セグメント利益	5,717,729	2,543,990	8,261,720	964,892	9,226,613	15,039	9,241,652

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額15,039千円は、セグメント間取引消去7,232千円及び固定資産の未実現損益の調整額7,806千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	20,324,991	3,961,973	24,286,964	6,094,025	30,380,990	—	30,380,990
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	52,225,553	23,499,115	75,724,668	—	75,724,668	—	75,724,668
顧客との契約から生じる収益	72,550,544	27,461,089	100,011,633	6,094,025	106,105,659	—	106,105,659
その他の収益	—	—	—	344,233	344,233	—	344,233
外部顧客への売上高	72,550,544	27,461,089	100,011,633	6,438,259	106,449,893	—	106,449,893
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,850	418,607	420,457	662,508	1,082,965	△1,082,965	—
計	72,552,394	27,879,696	100,432,091	7,100,767	107,532,858	△1,082,965	106,449,893
セグメント利益	7,619,441	3,048,094	10,667,535	898,459	11,565,994	△868	11,565,126

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△868千円は、セグメント間取引消去7,512千円及び固定資産の未実現損益の調整額△8,380千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	2,036,134千円	2,126,408千円

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結累計期間	構成比	当第3四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	69,595	66.5%	69,109	70.9%	
建 築	34,997	33.5%	28,420	29.1%	
計	104,593	100.0%	97,530	100.0%	
官 公 庁	4,888	4.7%	5,226	5.4%	
	鉄 道	1,339	1.3%	鉄 道	1,340
	一 般	3,549	3.4%	一 般	3,885
民 間	99,704	95.3%	92,303	94.6%	
	鉄 道	82,649	79.0%	鉄 道	81,671
	一 般	17,054	16.3%	一 般	10,632
合 計	104,593	100.0%	97,530	100.0%	
	鉄 道	83,988	80.3%	鉄 道	83,011
	一 般	20,604	19.7%	一 般	14,518

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結累計期間	構成比	当第3四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
完成工事高					
土 木	65,296	67.6%	72,550	72.5%	
建 築	31,343	32.4%	27,461	27.5%	
計	96,640	100.0%	100,011	100.0%	
官 公 庁	8,769	9.1%	7,474	7.4%	
	鉄 道	2,215	2.3%	鉄 道	2,948
	一 般	6,554	6.8%	一 般	4,525
民 間	87,870	90.9%	92,537	92.6%	
	鉄 道	73,564	76.1%	鉄 道	81,574
	一 般	14,306	14.8%	一 般	10,962
合 計	96,640	100.0%	100,011	100.0%	
	鉄 道	75,780	78.4%	鉄 道	84,523
	一 般	20,860	21.6%	一 般	15,488
《付帯事業》売上高	6,711	—	6,438	—	
売上高 合計	103,352	—	106,449	—	

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結会計期間末	構成比	当第3四半期連結会計期間末	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	87,714	69.8%	79,641	69.8%	
建 築	37,905	30.2%	34,483	30.2%	
計	125,619	100.0%	114,125	100.0%	
官 公 庁	9,701	7.8%	8,191	7.2%	
	鉄 道	3,337	2.7%	鉄 道	1,835
	一 般	6,364	5.1%	一 般	6,355
民 間	115,918	92.2%	105,934	92.8%	
	鉄 道	99,531	79.2%	鉄 道	96,602
	一 般	16,386	13.0%	一 般	9,331
合 計	125,619	100.0%	114,125	100.0%	
	鉄 道	102,868	81.9%	鉄 道	98,437
	一 般	22,750	18.1%	一 般	15,687